
 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

 
N. Generale 228 del 15-07-2021 

 
N. Settoriale 74 del 12-07-2021 

 

 
 
 

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI COMUNE 
DI BRESSANA BOTTARONE PER SERVIZIO TRASPORTO 
ALUNNI COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024  
CODICE CIG 88293870A7 

 
L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di luglio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta C.le n. 113 in data 06.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – che ha 
integralmente sostituito la “Parte I” del Regolamento medesimo, approvata con 
deliberazione di GC n. 115 del 17.09.2015; 

 con decreto Sindacale n. 02 del 07.01.2020, il Sindaco del Comune di Bressana Bottarone 
ha nominato Responsabile del Servizio 1: “Amministrazione Generale e Servizi alla 
Persona” la Dott.ssa Raffaella Fasani; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2021, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2021-2023 (Art. 11 
Dlgs. 118-2011) prevedente il presente intervento; 

   Copia 



  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 24.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Adozione e approvazione del piano performance per l'anno 2021” si 
autorizza il sottoscritto ad emettere determinazioni di impegno di spesa; 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; 

Richiamati: 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 29.03.2021 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E AGGIORNAMENTO 2021/2023”; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bressana Bottarone approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2014 (art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 
165/2001 e art. 2 DPR 62/2013); 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90; 

- art. 6 DPR 62/2013; 

- art 7 DPR 62/2013; 

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Richiamata la deliberazione della Consiglio Comunale n. 23 del 30.06.2021 avente ad oggetto: 
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI RESIDENTI IN 
BRESSANA BOTTARONE E FREQUENTANTI LA SCUOLA  PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO E LA SCUOLA DELL’INFANZIA CESARE ED EVELEDA INDEMINI  - ANNI 
SCOLASTICI 2021/2022, 2022/2023 E 2023-2024, APPROVAZIONE RELAZIONE EX DELL’ART. 
34, COMMA 20, D.L 179/2012, con la quale: 

- è stata prevista quale modalità di gestione del servizio di Trasporto scolastico l’affidamento a 
terzi in appalto, per un importo complessivo presunto di € 210.000, oltre iva e oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

- è stata fissata in tre anni scolastici la durata dell’appalto a decorrere dal 1 settembre 2021; 

- è stata individuata quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata; 

- ai fini dell’aggiudicazione è stato disposto di procedere con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs;  

Richiamata la determinazione n. 195 del 24.06.2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELL'INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO DEL COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2021/2022, 2022-2023 E 2023-2024"”; 

Considerato che 

 in data 24.06.2021 è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni nonché nella 
sezione “Avvisi e Bandi di gara” sul sito istituzionale del Comune di Bressana Bottarone, indagine 
di mercato per l’affidamento del servizio in oggetto e che le ditte avevano termine sino al 9.07.2021 
per manifestare il proprio interesse di partecipazione; 

-  entro il predetto termine di scadenza, sono pervenute n. 5 (cinque) manifestazioni di interesse, 
come da verbale agli atti, prot. n. 8571 del 12.07.2021; 



  

Ritenuto opportuno provvedere ad attivare le procedure per la selezione del soggetto qualificato 
cui affidare le prestazioni in argomento, invitando tutte le ditte che hanno presentato apposita 
manifestazione di interesse e che sono state ammesse al prosieguo della procedura; 

Considerato in particolare che l’importo stimato e presunto dell’appalto è il seguente: 

 

  

 IMPORTI 

IVA 

ESCLUSA  IVA 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA NOTA: 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022: importo 

prestazioni soggette a ribasso 70.000,00  7.000,00    

         

77.000,00    

ALIQUOTA 

10% 

ANNO SCOLASTICO 2022/2023: importo 

prestazioni soggette a ribasso 70.000,00  7.000,00    

         

77.000,00    

ALIQUOTA 

10% 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024: importo 

prestazioni soggette a ribasso 70.000,00  7.000,00    

         

77.000,00    

ALIQUOTA 

10% 

TOTALE  DELLE PRESTAZIONI 

SOGGETTE A RIBASSO 210.000,00      231.000,00   

ONERI INTERFERENZIALE NON 

SOGGETTI A RIBASSO 

             

400,00    88    

               

488,00    

ALIQUOTA 

22% 

TOTALE AI SENSI DELL'ART. 35 DEL 

CODICE 210.400,00    
 

       

231.488,00    
 

Considerato che al finanziamento dell’opera si provvederà con apposito atto mediante 
imputazione della somma offerta in sede di gara sulla missione n. 04.06-1.03.02.15.000 – cap. 880 
del bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento 
a contrattare, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si và a concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Dato atto che in conformità dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la necessaria continuità del 
servizio di trasporto scolastico, individuando il migliore offerente cui affidare la relativa gestione in 
appalto; 

b) L’oggetto del Contratto è il servizio di trasporto scolastico, per la durata di tre anni scolastici a 
decorrere dal 01/09/2021; 

c) Le clausole ritenute essenziali, sono quelle previste nella approvanda documentazione di  gara 
e nel capitolato speciale d’appalto allegati; 

d) La scelta del contraente avverrà attraverso procedura negoziata di cui all’art. 63 del Codice dei 
Contratti, DLGS 18/04/2016 n. 50, così come stabilito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»” (Decreto Semplificazioni), articolo 1, comma 
2, lettera b; 

 e) il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata; 



  

Richiamate le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti per le procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Atteso che per la fornitura in argomento non è presente alcuna Convenzione né di CONSIP né di 
ARCA della Regione Lombardia dalle caratteristiche simili a quanto necessita al Comune di 
Bressana Bottarone; 

Dato atto che la gara verrà effettuata sul portale ARCA-SINTEL della Regione Lombardia; 

Considerato che le prestazioni di cui si abbisognano non sono state divise in lotti in quanto, 
trattandosi della fornitura di un solo sistema informatico, la suddivisione è tecnicamente inattuabile; 

Dato atto che ai sensi della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e s.m.i., le Stazioni appaltanti 
devono provvedere al pagamento della pubblicazione di una somma pari ad € 225,00 a favore 
dell’Autorità dei Lavori Pubblici per le gare d’appalto per importi superiori a € 150.000,00; 

Visto il Decr. Legisl.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente Statuto; 

Con tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’esperimento delle 
procedure di gara per la SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
BRESSANA BOTTARONE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 - 2022/2023 e 
2023/2024, CODICE CIG 88293870A7 invitando a partecipare tutte le ditte regolarmente 
qualificatesi per il Comune di Bressana Bottarone che a seguito della pubblicazione 
dall’avviso esplorativo hanno manifestato l’interesse a partecipare; 

2. Di dare atto che all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi si provvederà con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.L.vo 50/2016; 

3. Di approvare l’allegata lettera di invito, il capitolato d’appalto, e i relativi allegati; 

4. Di dare atto che in conformità dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 c. 2 del D. Lgs. 
50/2016: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la necessaria continuità del 
servizio di trasporto scolastico, individuando il migliore offerente cui affidare la relativa 
gestione in appalto; 

b) L’oggetto del Contratto è il servizio di trasporto scolastico, per la durata di tre anni 
scolastici a decorrere dal 01/09/2021; 

c) Le clausole ritenute essenziali, sono quelle previste nella approvanda documentazione 
di gara e nel capitolato speciale d’appalto allegati; 

d) La scelta del contraente avverrà attraverso procedura negoziata di cui all’art. 63 del 
Codice dei Contratti, DLGS 18/04/2016 n. 50, così come stabilito dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 
del D. Lgs. N. 50/2016, 

 e) il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata; 

5. Di dare atto che la somma offerta in sede di gara relativamente al servizio in oggetto verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione con imputazione sulla 
missione n. 04.06-1.03.02.15.000 – cap. 880 del bilancio di previsione 2021-2022-2023; 



  

6. Di impegnare per le ragioni espresse in narrativa la somma di € 225,00 dovuta a favore 
dell’Autorità dei Lavori Pubblici delle gare d’appalto per importi superiori a € 150.000,00 a 
seguito della pubblicazione del bando di gara in oggetto con imputazione sulla missione n. 
04.06-1.03.02.15.000– cap. 880 del B.P. 2021-2023 annualità 2021; 

7. Ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso 
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle determinazioni. 

8. Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa RAFFAELLA FASANI 
 



  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Bressana Bottarone, 15-07-2021 IL Resp. della Pubblicazione 

F.to  NUNZIA BORRIELLO 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bressana Bottarone, 15-07-2021 IL Resp. della Pubblicazione 

( NUNZIA BORRIELLO) 
 


